



БЮДЖЕТ ДЛЯ ГРАЖДАН

городской округ Люберцы

**Изменения, вносимые в Решение Совета депутатов
муниципального образования городской округ
Люберцы Московской области
от 06.12.2017 №149/17 «О бюджете муниципального
образования городской округ Люберцы Московской
области на 2018 год и на плановый период
2019 и 2020 годов»
(уточнение №4)**



Структура брошюры

Наименование	стр
1. Необходимость вносимых изменений.	3
2. Основные параметры бюджета муниципального образования городской округ Люберцы Московской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.	4-22
2.1. Сведения об изменении доходов бюджета округа.	5-9
2.2. Сведения об изменении расходов бюджета округа.	10-22
3. Сведения об изменении расходов по муниципальным программам.	23-30
4. Причины уточнения расходов бюджета округа по муниципальным программам.	31-40
5. Сведения об изменениях источников внутреннего финансирования дефицита бюджета округа.	41
6. Причины изменения источников покрытия дефицита бюджета округа.	41
7. Контактная информация.	42-43



Необходимость вносимых изменений

В Решение Совета депутатов муниципального образования городской округ Люберцы Московской области от 06.12.2017 №149/17 «О бюджете муниципального образования городской округ Люберцы Московской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» вносились изменения Решениями Совета депутатов муниципального образования городской округ Люберцы Московской области от 21.03.2018 № 177/20, от 06.06.2018 № 217/22, от 18.09.2018 № 236/26, от 19.12.2018 № 254/30.

Необходимость вносимых изменений обусловлены следующими причинами:

1. Необходимость включения в бюджет округа средств, подлежащих получению из федерального бюджета, бюджета Московской области в соответствии с нормативно-правовыми актами.
2. Уточнением и перераспределением отдельных расходов бюджета округа в связи с необходимостью финансового обеспечения мероприятий по приоритетным направлениям.
3. Увеличение расходов Дорожного фонда.

С учетом вносимых поправок изменились основные параметры бюджета округа на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.



**Основные параметры бюджета
муниципального образования
городской округ Люберцы
Московской области на 2018 год и
на плановый период
2019 и 2020 годов**



Сведения об изменении доходов бюджета округа

Люберский район

млн.рублей

Наименование	2018 год уточнения бюджета №3 (РСД №236/26 от 18.09.2018)	2018 год уточнения бюджета №4 (РСД № 254/30 от 19.12.2018)	Отклонения уточнения №4 бюджета 2018 года от уточнения №3	2019 год первоначальный и принятый бюджет (РСД № 149/17 от 06.12.2017)	2020 год первоначальный и принятый бюджет (РСД №149/17 от 06.12.2017)
Налоговые и неналоговые доходы	4 592,1	4 742,2	150,1	4 784,2	5 221,3
Налоги на прибыль, доходы	1 840,0	1 840,0	0,0	2 004,4	2 363,2
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации	22,9	22,9	0,0	22,9	22,9
Налоги на совокупный доход	907,5	945,1	37,6	966,5	1 021,6
Налоги на имущество	1 064,5	1 073,6	9,1	1 073,0	1 113,2
Государственная пошлина	56,4	60,8	4,4	58,0	59,7
Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам	0,5	0,4	-0,1	0,0	0,0
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	487,6	492,3	4,7	522,2	504,9
Платежи при пользовании природными ресурсами	25,9	19,4	-6,5	25,9	25,9
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	75,2	97,8	22,6	33,9	34,2
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	93,1	169,1	76,0	65,6	63,7
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	11,0	11,3	0,3	11,8	12,0
Прочие неналоговые доходы	7,5	9,5	2,0	0,0	0,0



Сведения об изменении доходов бюджета округа

Лобровский район

млн.рублей

Наименование	2018 год уточнения бюджета №3 (РСД №236/26 от 18.09.2018)	2018 год уточнения бюджета №4 (РСД № 254/30 от 19.12.2018)	Отклонения уточнения №4 бюджета 2018 года от уточнения №3	2019 год первоначальный принятый бюджет (РСД № 149/17 от 06.12.2017)	2020 год первоначальный принятый бюджет (РСД №149/17 от 06.12.2017)
Безвозмездные поступления, в том числе:	5 035,0	5 095,6	60,6	4 151,2	3 984,5
Дотации бюджетам бюджетной системы РФ	301,3	301,2	-0,1	237,3	7,2
Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ	603,9	628,0	24,1	25,4	25,4
Субвенции бюджетам бюджетной системы РФ	4 114,0	4 150,5	36,5	3 888,5	3 951,9
Иные межбюджетные трансферты	28,4	28,4	0,0	0,0	0,0
Доходы бюджетов бюджетной системы РФ от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации и организациями остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,1	0,2	0,1	0,0	0,0
Возврат остатков субсидий, субвенций и ИМТ, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-12,7	-12,7	0,0	0,0	0,0
ВСЕГО ДОХОДОВ	9 627,1	9 837,8	210,7	8 935,4	9 205,8



Сведения об исполнении бюджета муниципального образования городская округ Люберцы Московской области по доходам в разрезе видов доходов в сравнении с запланированными значениями на соответствующий период и в сравнении с соответствующим периодом прошлого года

млн.рублей

Код бюджетной классификации	Наименование доходов	План по решению о бюджете на 2018 год	Фактически исполнено по состоянию на 01.11.2018	% исполнение годового плана по состоянию на 01.11.2018	Фактически исполнено по состоянию на 01.11.2017	Темп роста к соответствующему периоду прошлого года, %
1 00 00000 00 0000 000	Налоговые и неналоговые доходы	4 592,1	4 048,3	88,2	3 661,6	110,6
	Налоговые доходы	3 891,8	3 377,2	86,8	2 968,4	113,8
1 01 00000 00 0000 000	Налоги на прибыль, доходы	1 840,0	1 517,8	82,5	1 347,1	112,7
1 01 02000 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц	1 840,0	1 517,8	82,5	1 347,1	112,7
1 03 00000 00 0000 000	Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации	22,9	21,5	93,9	19,6	109,7
1 03 02000 01 0000 110	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	22,9	21,5	93,9	19,6	109,7
1 05 00000 00 0000 000	Налоги на совокупный доход	907,6	907,0	99,9	768,8	118,0
1 05 01000 01 0000 110	Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	704,2	723,6	102,8	579,5	124,9
1 05 02000 02 0000 110	Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	149,4	145,0	97,1	157,6	92,0
1 05 03000 01 0000 110	Единый сельскохозяйственный налог	0,2	0,2	0,0	0,1	200,0
1 05 04000 02 0000 110	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	53,8	38,2	71,0	31,6	120,9



Сведения об исполнении бюджета муниципального образования городской округ Люберцы Московской области по доходам в разрезе видов доходов в сравнении с запланированными значениями на соответствующий период и в сравнении с соответствующим периодом прошлого года

млн.рублей

Код бюджетной классификации	Наименование доходов	План по решению о бюджете на 2018 год	Фактически исполнено по состоянию на 01.11.2018	% исполнение годового плана по состоянию на 01.11.2018	Фактически исполнено по состоянию на 01.11.2017	Темп роста к соответствующему периоду прошлого года, %
1 06 00000 00 0000 000	Налоги на имущество	1 064,5	875,7	82,3	782,7	111,9
1 06 01000 00 0000 110	Налог на имущество физических лиц	156,0	77,8	49,9	49,7	156,5
1 06 06000 00 0000 110	Земельный налог	908,5	797,9	87,8	733,0	108,9
1 08 00000 00 0000 000	Государственная пошлина	56,4	54,8	97,2	50,2	109,2
1 09 00000 00 0000 000	Задолженность и перерасчеты по отменным налогам, сборам и иным обязательным платежам	0,4	0,4	100,0	0,0	0,0
	Неналоговые доходы	700,3	671,1	95,8	693,2	96,8
1 11 00000 00 0000 000	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	487,6	414,0	84,9	494,5	83,7
1 12 00000 00 0000 000	Платежи при пользовании природными ресурсами	25,9	15,0	57,9	22,9	65,5
1 13 00000 00 0000 000	Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	75,2	80,0	106,4	14,5	551,7
1 14 00000 00 0000 000	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	93,1	142,4	153,0	123,5	115,3
1 16 00000 00 0000 000	Штрафы, санкции, возмещение ущерба	11,0	10,0	90,9	10,7	93,5
117 00000 00 0000 000	Прочие неналоговые доходы	7,5	9,7	129,3	27,1	35,8



Сведения об исполнении бюджета муниципального образования городской округ Люберцы Московской области по доходам в разрезе видов доходов в сравнении с запланированными значениями на соответствующий период и в сравнении с соответствующим периодом прошлого года

млн.рублей

Код дохода по бюджетной классификации	Наименование доходов	План по решению о бюджете на 2018 год	Фактически исполнено по состоянию на 01.11.2018	% исполнение годового плана по состоянию на 01.11.2018	Фактически исполнено по состоянию на 01.11.2017	Темп роста к соответствующему периоду прошлого года, %
2 00 00000 00 0000 000	Безвозмездные поступления	5 035,0	3 748,2	74,4	3 444,6	108,8
2 02 00000 00 0000 000	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	5 047,5	3 760,7	74,5	3 449,0	109,0
2 02 10000 00 0000 151	Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	301,2	251,0	83,3	303,2	82,8
2 02 20000 00 0000 151	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	603,9	130,9	21,7	170,9	76,6
2 02 30000 00 0000 151	Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	4 114,0	3 350,4	81,4	2 956,6	113,3
2 02 40000 00 0000 151	Иные межбюджетные трансферты	28,4	28,4	100,0	18,3	155,2
2 07 00000 00 0000 000	Прочие безвозмездные поступления	0,0	0,0	0,0	0,1	0,0
2 18 00000 00 0000 000	Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации и организациями остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,2	0,2	100,0	0,8	25,0
2 19 00000 00 0000 000	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-12,7	-12,7	100,0	-5,3	239,6
	ВСЕГО ДОХОДОВ	9 627,1	7 796,5	81,0	7 106,2	109,7



Ленинградский
район

Сведения об изменении расходов бюджета округа

млн.рублей

РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	2018 год уточнения бюджета №3 (РСД №236/26 от 18.09.2018)	2018 год уточнения бюджета №4 (РСД №254/30 от 19.12.2018)	Отклонения №4 уточнения 2018 года от уточнения №3	2019 год первоначальный принятый бюджет (РСД № 149/17 от 06.12.2017)	2020 год первоначальный принятый бюджет (РСД №149/17 от 06.12.2017)
Общегосударственные вопросы	1 409,7	1 332,7	-77,0	1 173,8	1 177,5
Национальная оборона	0,4	0,4	0,0	0,4	0,4
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	112,8	110,0	-2,8	94,2	94,2
Национальная экономика	860,1	889,1	29,0	536,8	536,7
Жилищно-коммунальное хозяйство	1 334,4	1 232,6	-101,8	773,3	774,3
Охрана окружающей среды	3,7	3,7	0,0	3,7	3,7
Образование	5 719,9	5 633,3	-86,6	5 435,7	5 470,4
Культура и кинематография	385,2	385,5	0,3	344,4	347,2
Социальная политика	461,3	440,0	-21,3	424,6	487,5
Физическая культура и спорт	349,0	348,5	-0,5	337,1	339,2
Обслуживание муниципального долга	0,1	0,1	0,0	0,0	0,0
Итого	10 636,6	10 375,9	-260,7	9 124,0	9 231,1



Общегосударственные вопросы

Ленинградский район

млн.рублей

РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	2018 год уточнения бюджета №3 (РСД №236/26 от 18.09.2018)	2018 год уточнения бюджета №4 (РСД №254/30 от 19.12.2018)	Отклонения уточнения №4 бюджета 2018 года от уточнения №3	2019 год первоначальный принятый бюджет (РСД № 149/17 от 06.12.2017)	2020 год первоначальный принятый бюджет (РСД №149/17 от 06.12.2017)
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	2,9	2,9	0,0	2,7	2,7
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	26,2	26,3	0,1	21,6	21,6
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	468,1	467,5	-0,6	375,5	375,6
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	64,5	61,0	-3,5	57,1	57,1
Резервные фонды	21,2	10,6	-10,6	22,6	22,7
Другие общегосударственные вопросы	826,8	764,4	-62,4	694,3	697,8
Итого	1 409,7	1 332,7	-77,0	1 173,8	1 177,5



Национальная оборона

Ленинградский район

млн.рублей

РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	2018 год уточнения бюджета №3 (РСД №236/26 от 18.09.2018)	2018 год уточнения бюджета №4 (РСД №254/30 от 19.12.2018)	Отклонения уточнения №4 бюджета 2018 года от уточнения №3	2019 год первоначальный принятый бюджет (РСД № 149/17 от 06.12.2017)	2020 год первоначальный принятый бюджет (РСД №149/17 от 06.12.2017)
Мобилизационная подготовка экономики	0,4	0,4	0	0,4	0,4
Итого	0,4	0,4	0	0,4	0,4

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность

РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	2018 год уточнения бюджета №3 (РСД №236/26 от 18.09.2018)	2018 год уточнения бюджета №4 (РСД №254/30 от 19.12.2018)	Отклонения уточнения №4 бюджета 2018 года от уточнения №3	2019 год первоначальный принятый бюджет (РСД № 149/17 от 06.12.2017)	2020 год первоначальный принятый бюджет (РСД №149/17 от 06.12.2017)
Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	6,8	6,8	0	6,8	6,8
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	106,0	103,2	-2,8	87,4	87,4
Итого	112,8	110,0	-2,8	94,2	94,2



Национальная экономика

Лобановский район

млн.рублей

РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	2018 год уточнения бюджета №3 (РСД №236/26 от 18.09.2018)	2018 год уточнения бюджета №4 (РСД №254/30 от 19.12.2018)	Отклонения уточнения №4 бюджета 2018 года от уточнения №3	2019 год первоначальный принятый бюджет (РСД № 149/17 от 06.12.2017)	2020 год первоначальный принятый бюджет (РСД №149/17 от 06.12.2017)
Транспорт	8,6	5,7	-2,9	13	13
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	782,7	823,6	40,9	481,5	481,4
Связь и информатика	12,8	10,8	-2,0	8,9	8,9
Другие вопросы в области национальной экономики	56	49	-7,0	33,4	33,4
Итого	860,1	889,1	29,0	536,8	536,7



Жилищно-коммунальное ХОЗЯЙСТВО

Татарстан
район

млн.рублей

РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	2018 год уточнения бюджета №3 (РСД №236/26 от 18.09.2018)	2018 год уточнения бюджета №4 (РСД №254/30 от 19.12.2018)	Отклонения уточнения №4 бюджета 2018 года от уточнения №3	2019 год первоначальный принятый бюджет (РСД № 149/17 от 06.12.2017)	2020 год первоначальный принятый бюджет (РСД №149/17 от 06.12.2017)
Жилищное хозяйство	203,4	243,6	40,2	48,9	49,9
Коммунальное хозяйство	129,7	69,5	-60,2	0	0
Благоустройство	829,2	735,5	-93,7	604,7	604,7
Прикладные научные исследования в области жилищно-коммунального хозяйства	10,5	6,3	-4,2	7,4	7,4
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	161,6	177,7	16,1	112,3	112,3
Итого	1 334,4	1 232,6	-101,8	773,3	774,3

Охрана окружающей среды

РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	2018 год уточнения бюджета №3 (РСД №236/26 от 18.09.2018)	2018 год уточнения бюджета №4 (РСД №254/30 от 19.12.2018)	Отклонения уточнения №4 бюджета 2018 года от уточнения №3	2019 год первоначальный принятый бюджет (РСД № 149/17 от 06.12.2017)	2020 год первоначальный принятый бюджет (РСД №149/17 от 06.12.2017)
Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания	3,7	3,7	0	3,7	3,7
Итого	3,7	3,7	0	3,7	3,7



Образование

Республика
Дагестан

млн.рублей

РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	2018 год уточнения бюджета №3 (РСД №236/26 от 18.09.2018)	2018 год уточнения бюджета №4 (РСД №254/30 от 19.12.2018)	Отклонения уточнения №4 бюджета 2018 года от уточнения №3	2019 год первоначальный принятый бюджет (РСД № 149/17 от 06.12.2017)	2020 год первоначальный принятый бюджет (РСД №149/17 от 06.12.2017)
Дошкольное образование	2 425,7	2 338,1	-87,6	2 366,5	2 465,5
Общее образование	2 813,8	2 807,0	-6,8	2 639,0	2 571,0
Дополнительное образование детей	384,7	384,6	-0,1	369,6	373,1
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	1,0	1,0	0,0	0,6	0,6
Молодежная политика	49,2	57,2	8,0	35,9	35,9
Другие вопросы в области образования	45,5	45,4	-0,1	24,1	24,3
Итого	5 719,9	5 633,3	-86,6	5 435,7	5 470,4

Культура, кинематография

РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	2018 год уточнения бюджета №3 (РСД №236/26 от 18.09.2018)	2018 год уточнения бюджета №4 (РСД №254/30 от 19.12.2018)	Отклонения уточнения №4 бюджета 2018 года от уточнения №3	2019 год первоначальный принятый бюджет (РСД № 149/17 от 06.12.2017)	2020 год первоначальный принятый бюджет (РСД №149/17 от 06.12.2017)
Культура	379,7	379,3	-0,4	339,8	342,6
Другие вопросы в области культуры, кинематографии	5,5	6,2	0,7	4,6	4,6
Итого	385,2	385,5	0,3	344,4	347,2



Социальная политика

Ленинградский район

млн.рублей

РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	2018 год уточнения бюджета №3 (РСД №236/26 от 18.09.2018)	2018 год уточнения бюджета №4 (РСД №254/30 от 19.12.2018)	Отклонения уточнения №4 бюджета 2018 года от уточнения №3	2019 год первоначальный принятый бюджет (РСД № 149/17 от 06.12.2017)	2020 год первоначальный принятый бюджет (РСД №149/17 от 06.12.2017)
Пенсионное обеспечение	26,7	26,7	0	26,7	26,7
Социальное обеспечение населения	144,3	123,0	-21,3	150,5	157,5
Охрана семьи и детства	290,3	290,3	0	247,4	303,3
Итого	461,3	440,0	-21,3	424,6	487,5

Физическая культура и спорт

РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	2018 год уточнения бюджета №3 (РСД №236/26 от 18.09.2018)	2018 год уточнения бюджета №4 (РСД №254/30 от 19.12.2018)	Отклонения уточнения №4 бюджета 2018 года от уточнения №3	2019 год первоначальный принятый бюджет (РСД № 149/17 от 06.12.2017)	2020 год первоначальный принятый бюджет (РСД №149/17 от 06.12.2017)
Физическая культура	172,0	171,4	-0,6	165,2	166,9
Массовый спорт	161,6	161,7	0,1	161,5	161,9
Другие вопросы в области физической культуры и спорта	15,4	15,4	0	10,4	10,4
Итого	349,0	348,5	-0,5	337,1	339,2



Лоберевский район

Обслуживание муниципального долга

млн.рублей

РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	2018 год уточнения бюджета №2 (РСД №217/22 от 06.06.2018)	2018 год уточнения бюджета №4 (РСД №254/30 от 19.12.2018)	Отклонения уточнения №4 бюджета 2018 года от уточнения №3	2019 год первоначальный принятый бюджет (РСД № 149/17 от 06.12.2017)	2020 год первоначальный принятый бюджет (РСД №149/17 от 06.12.2017)
Обслуживание муниципального долга	0,1	0,1	0,0	0,0	0,0
Итого	0,1	0,1	0,0	0,0	0,0

2016 год
0,0
млн.рублей

2017 год
0,0
млн.рублей

2018 год
0,1
млн.рублей

2019 год
0,0
млн.рублей

2020 год
0,0
млн.рублей





Сведения об объеме муниципального долга

Лоберевский
район

млн.рублей

№ п/п	Наименование показателя	По состоянию на 01.01.2018	По состоянию на 01.11.2018	Отклонение к 01.01.2018
1	Муниципальный долг - всего	-10	0	10
1.1	Кредиты коммерческих банков и иных кредитных организаций	-10	0	10
1.2	Бюджетные кредиты	0	0	0
1.3	Государственные ценные бумаги, осуществляемые путем выпуска ценных бумаг (в валюте Российской Федерации)	0	0	0
1.4	Государственные гарантии	0	0	0
	Расходы на обслуживание муниципального долга	0,2	0,1	-0,1
	Налоговые и неналоговые доходы	4 523,2	4 048,3	-1378,0
	Уровень муниципального долга к налоговым и неналоговым доходам	0,3	-	X



**Аналитические данные о расходах бюджета муниципального образования
городской округ Люберцы по разделам и подразделам классификации
расходов бюджетов за отчетный период текущего финансового года
в сравнении с соответствующим периодом прошлого года**

млн.рублей

Код	Наименование разделов, подразделов	Утвержденные бюджетные назначения на 2018 год*	Фактически исполнено по состоянию на 01.11.2018	% исполнения утвержденных бюджетных назначений на 2018 год	Фактически исполнено по состоянию на 01.11.2017	Темп роста к соответству ющему периоду 2017 года, %
	РАСХОДЫ БЮДЖЕТА - ВСЕГО	10 636,6	7 149,5	67,2	6 723,3	106,3
0100	Общегосударственные вопросы	1 411,3	903,3	64,0	675,0	133,8
0102	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	2,9	1,8	62,1	6,5	27,7
0103	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	26,2	20,2	77,1	27,6	73,2
0104	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	468,1	311,9	66,6	364,4	85,6
0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	64,5	45,5	70,5	45,4	100,2
0111	Резервные фонды	20,6	0,0	0,0	0,0	0,0
0113	Другие общегосударственные вопросы	829,0	523,9	63,2	231,1	226,7
0200	Национальная оборона	0,4	0,3	75,0	2,2	13,6
0203	Мобилизационная и вневойсковая подготовка	0,0	0,0	0,0	1,8	0,0
0204	Мобилизационная подготовка экономики	0,4	0,3	75,0	0,4	75,0



Аналитические данные о расходах бюджета муниципального образования
городской округ Люберцы по разделам и подразделам классификации
расходов бюджетов за отчетный период текущего финансового года
в сравнении с соответствующим периодом прошлого года

млн.рублей

Код	Наименование разделов, подразделов	Утвержденные бюджетные назначения на 2018 год*	Фактически исполнено по состоянию на 01.11.2018	% исполнения утвержденных бюджетных назначений на 2018 год	Фактически исполнено по состоянию на 01.11.2017	Темп роста к соответствующему периоду 2017 года, %
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	112,8	69,5	61,6	52,1	133,4
0309	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	6,5	2,9	44,6	9,4	30,9
0314	Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	106,3	66,6	62,7	42,7	156,0
0400	Национальная экономика	857,8	423,3	49,3	264,8	159,9
0408	Транспорт	8,6	4,3	50,0	7,9	54,4
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	782,6	382,1	48,8	248,7	153,6
0410	Связь и информатика	12,8	3,4	26,6	2,6	130,8
0412	Другие вопросы в области национальной экономики	53,8	33,5	62,3	5,6	Свыше 200
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	1 335,9	623,5	46,7	776,3	80,3
0501	Жилищное хозяйство	203,4	108,2	53,2	158,6	68,2
0502	Коммунальное хозяйство	129,7	0,0	0,0	55,3	0,0
0503	Благоустройство	820,7	400,2	48,8	408,6	97,9
0504	Прикладные научные исследования в области жилищно-коммунального хозяйства	10,5	0,0	0,0	0,1	0,0
0505	Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	171,6	115,1	67,1	153,7	74,9



Аналитические данные о расходах бюджета муниципального образования
городской округ Люберцы по разделам и подразделам классификации
расходов бюджетов за отчетный период текущего финансового года
в сравнении с соответствующим периодом прошлого года

млн.рублей

Код	Наименование разделов, подразделов	Утвержденные бюджетные назначения на 2018 год*	Фактически исполнено по состоянию на 01.11.2018	% исполнения утвержденных бюджетных назначений на 2018 год	Фактически исполнено по состоянию на 01.11.2017	Темп роста к соответствую- щему периоду 2017 года, %
0600	Охрана окружающей среды	3,7	0,3	8,1	0,7	42,9
0603	Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания	3,7	0,3	8,1	0,7	42,9
0700	Образование	5 728,4	4 243,4	74,1	4 021,0	105,5
0701	Дошкольное образование	2 425,7	1 815,3	74,8	1 758,0	103,3
0702	Общее образование	2 814,3	2 041,2	72,5	1 855,1	110,0
0703	Дополнительное образование детей	384,7	307,2	79,9	279,0	110,1
0705	Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	1,0	0,5	50,0	1,0	50,0
0707	Молодежная политика	57,2	47,1	82,3	49,1	95,9
0709	Другие вопросы в области образования	45,5	32,1	70,5	78,8	40,7
0800	Культура, кинематография	377,3	286,8	76,0	333,2	86,1
0801	Культура	371,8	282,9	76,1	318,9	88,7
0804	Другие вопросы в области культуры, кинематографии	5,5	3,9	70,9	14,3	27,3



**Аналитические данные о расходах бюджета муниципального образования
городской округ Люберцы по разделам и подразделам классификации
расходов бюджетов за отчетный период текущего финансового года
в сравнении с соответствующим периодом прошлого года**

млн.рублей

Код	Наименование разделов, подразделов	Утвержденные бюджетные назначения на 2018 год*	Фактически исполнено по состоянию на 01.11.2018	% исполнения утвержденных бюджетных назначений на 2018 год	Фактически исполнено по состоянию на 01.11.2017	Темп роста к соответствующему периоду 2017 года, %
1000	Социальная политика	461,4	329,0	71,3	312,2	105,4
1001	Пенсионное обеспечение	26,7	16,7	62,5	19,1	87,4
1003	Социальное обеспечение населения	144,4	102,9	71,3	122,1	84,3
1004	Охрана семьи и детства	290,3	209,4	72,1	171,0	122,5
1100	Физическая культура и спорт	347,5	270,0	77,7	250,1	108,0
1101	Физическая культура	170,5	133,9	78,5	218,8	61,2
1102	Массовый спорт	161,6	127,0	78,6	17,6	Свыше 200
1105	Другие вопросы в области физической культуры и спорта	15,4	9,1	59,1	13,7	66,4
1200	Средства массовой информации	0,0	0,0	0,0	32,9	0,0
1202	Периодическая печать и издательства	0,0	0,0	0,0	32,9	0,0
1300	Обслуживание государственного и муниципального долга	0,1	0,1	100,0	0,9	11,1
1301	Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга	0,1	0,1	100,0	0,9	11,1
1400	Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	0,0	0,0	0,0	1,9	0,0
1403	Прочие межбюджетные трансферты общего характера	0,0	0,0	0,0	1,9	0,0

* В соответствии с отчетом об исполнении бюджета



Сведения об изменении расходов по муниципальным программам



Сведения об изменении расходов по муниципальным программам

Люберцы
в работе

млн.рублей

Наименования муниципальных программ	2018 год уточнения бюджета №3 (РСД №236/26 от 18.09.2018)	2018 год уточнения бюджета №4 (РСД №236/26 от 18.09.2018)	Отклонения уточнения №4 бюджета 2018 года от уточнения №3	2019 год первоначальный принятый бюджет (РСД № 149/17 от 06.12.2017)	2020 год первоначальный принятый бюджет (РСД №149/17 от 06.12.2017)
Муниципальные программы:					
«Образование городского округа Люберцы Московской области»	5 403,4	5 381,7	-21,7	5 135,3	5 125,7
«Культура городского округа Люберцы Московской области»	619,6	626,3	6,7	569,0	574,0
«Развитие системы отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в период школьных каникул городского округа Люберцы Московской области»	36,1	36,1	0,0	22,6	22,6
«Спорт городского округа Люберцы Московской области»	333,6	333,6	0,0	327,1	329,2
«Муниципальное управление городского округа Люберцы Московской области»	885,9	870,1	-15,8	676,0	676,0
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городском округе Люберцы Московской области»	163,7	159,5	-4,2	125,7	125,7
«Развитие похоронного дела на территории городского округа Люберцы Московской области»	43,7	43,7	0,0	34,5	34,5
Социальная поддержка населения в городском округе Люберцы Московской области»	24,0	20,5	-3,5	23,0	23,0



Люберцы
в работе

Сведения об изменении расходов по муниципальным программам

млн.рублей

Наименования муниципальных программ	2018 год уточнения бюджета №3 (РСД №236/26 от 18.09.2018)	2018 год уточнения бюджета №4 (РСД №236/26 от 18.09.2018)	Отклонения уточнения №4 бюджета 2018 года от уточнения №3	2019 год первоначальный принятый бюджет (РСД № 149/17 от 06.12.2017)	2020 год первоначальный принятый бюджет (РСД №149/17 от 06.12.2017)
Муниципальные программы:					
«Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в городском округе Люберцы Московской области»	136,4	119,1	-17,3	142,4	149,6
«Развитие транспортной системы на территории городского округа Люберцы Московской области»	22,5	16,1	-6,4	20,5	20,5
«Экология городского округа Люберцы Московской области»	3,7	3,7	0,0	3,7	3,7
«Развитие системы информирования населения о деятельности органов местного самоуправления городского округа Люберцы Московской области»	76,8	76,8	0,0	70,6	70,6
«Развитие имущественного комплекса городского округа Люберцы Московской области»	143,0	138,1	-4,9	114,9	114,9



Сведения об изменении расходов по муниципальным программам

Люберцы
в работе

млн.рублей

Наименования муниципальных программ	2018 год уточнения бюджета №3 (РСД №236/26 от 18.09.2018)	2018 год уточнения бюджета №4 (РСД №236/26 от 18.09.2018)	Отклонения уточнения №4 бюджета 2018 года от уточнения №3	2019 год первоначальный принятый бюджет (РСД № 149/17 от 06.12.2017)	2020 год первоначальный принятый бюджет (РСД №149/17 от 06.12.2017)
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения городского округа Люберцы Московской области»	114,0	111,1	-2,9	95,4	95,4
«Молодежь городского округа Люберцы Московской области»	21,2	21,2	0,0	18,7	18,7
«Снижение административных барьеров, повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг городского округа Люберцы Московской области»	236,7	240,6	3,9	197,6	197,6
«Жилище городского округа Люберцы Московской области»	115,6	114,6	-1,0	65,3	118,4
«Развитие информационной и технической инфраструктуры экосистемы цифровой экономики городского округа Люберцы Московской области»	8,9	8,9	0,0	8,9	8,9
«Предпринимательство городского округа Люберцы Московской области»	8,2	8,2	0,0	7,9	7,9



Сведения об изменении расходов по муниципальным программам

Люберцы
Арабел

млн.рублей

Наименования муниципальных программ	2018 год уточнения бюджета №3 (РСД №236/26 от 18.09.2018)	2018 год уточнения бюджета №4 (РСД №236/26 от 18.09.2018)	Отклонения уточнения №4 бюджета 2018 года от уточнения №3	2019 год первоначальный принятый бюджет (РСД № 149/17 от 06.12.2017)	2020 год первоначальный принятый бюджет (РСД №149/17 от 06.12.2017)
«Благоустройство и озеленение территории городского округа Люберцы Московской области»	749,2	674,3	-74,9	564,8	564,8
«Развитие архивного дела городского округа Люберцы Московской области»	3,8	3,8	0,0	3,8	3,8
«Охрана здоровья граждан на территории городского округа Люберцы Московской области»	67,1	67,1	0,0	69,8	72,6
«Содержание и развитие жилищно-коммунального хозяйства городского округа Люберцы Московской области»	397,6	372,5	-25,1	48,3	48,3
«Дороги городского округа Люберцы Московской области»	767,1	808,1	41,0	481,5	481,5
Итого по муниципальным программам:	10 381,8	10 255,7	-126,1	8 827,3	8 887,9
Непрограммные расходы	254,8	120,2	-134,6	296,7	343,2
Всего расходы бюджета округа без учета условно утвержденных расходов	10 636,6	10 375,9	-260,7	9 124,0	9 231,1



Люберцы
Город

Сведения об исполнении бюджета муниципального образования городской округ Люберцы по расходам в разрезе муниципальных программ

млн.рублей

Код целевой статьи расходов	Наименования муниципальных программ	Утвержденные бюджетные назначения на 2018 год	Фактически исполнено по состоянию на 01.11.2018	% выполнения плана
01 0 00 00000	«Образование городского округа Люберцы Московской области»	5 403,4	4 034,1	74,7
02 0 00 00000	«Культура городского округа Люберцы Московской области»	619,6	480,0	77,5
03 0 00 00000	«Развитие системы отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в период школьных каникул городского округа Люберцы Московской области»	36,0	33,8	93,9
04 0 00 00000	«Спорт городского округа Люберцы Московской области»	333,6	260,2	78,0
05 0 00 00000	«Муниципальное управление городского округа Люберцы Московской области»	885,4	565,5	63,9
06 0 00 00000	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городском округе Люберцы Московской области»	163,7	61,1	37,3
07 0 00 00000	«Развитие похоронного дела на территории городского округа Люберцы Московской области»	43,7	26,9	61,6
08 0 00 00000	Социальная поддержка населения в городском округе Люберцы Московской области»	24,0	12,0	50,0
09 0 00 00000	«Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в городском округе Люберцы Московской области»	136,4	97,5	71,5
10 0 00 00000	«Развитие транспортной системы на территории городского округа Люберцы Московской области»	22,5	11,0	48,9



Сведения об исполнении бюджета муниципального образования городской округ Люберцы по расходам в разрезе муниципальных программ

Люберцы
Арабел

млн.рублей

Код целевой статьи расходов	Наименования муниципальных программ	Утвержденные бюджетные назначения на 2018 год	Фактически исполнено по состоянию на 01.11.2018	% выполнения плана
11 0 00 00000	«Экология городского округа Люберцы Московской области»	3,7	0,3	8,1
12 0 00 00000	«Развитие системы информирования населения о деятельности органов местного самоуправления городского округа Люберцы Московской области»	76,8	64,4	83,9
13 0 00 00000	«Развитие имущественного комплекса городского округа Люберцы Московской области»	143,0	100,4	70,2
14 0 00 00000	«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения городского округа Люберцы Московской области»	114,0	68,9	60,4
15 0 00 00000	«Молодежь городского округа Люберцы Московской области»	21,2	13,4	63,2
16 0 00 00000	«Снижение административных барьеров, повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг городского округа Люберцы Московской области»	236,7	177,0	74,8
17 0 00 00000	«Жилище городского округа Люберцы Московской области»	115,6	101,8	88,1
18 0 00 00000	«Развитие информационной и технической инфраструктуры экосистемы цифровой экономики городского округа Люберцы Московской области»	8,9	3,4	38,2



Люберцы
Арабел

Сведения об исполнении бюджета муниципального образования городская округ Люберцы по расходам в разрезе муниципальных программ

млн.рублей

Код целевой статьи расходов	Наименования муниципальных программ	Утвержденные бюджетные назначения на 2018 год	Фактически исполнено по состоянию на 01.11.2018	% выполнения плана
19 0 00 00000	«Предпринимательство городского округа Люберцы Московской области»	8,2	4,2	51,2
20 0 00 00000	«Благоустройство и озеленение территории городского округа Люберцы Московской области»	749,2	407,0	54,3
21 0 00 00000	«Развитие архивного дела городского округа Люберцы Московской области»	3,8	2,7	71,1
22 0 00 00000	«Охрана здоровья граждан на территории городского округа Люберцы Московской области»	67,1	45,1	67,2
23 0 00 00000	«Содержание и развитие жилищно-коммунального хозяйства городского округа Люберцы Московской области»	397,6	140,2	35,3
24 0 00 00000	«Дороги городского округа Люберцы Московской области»	767,1	369,8	48,2
	Итого по муниципальным программам:	10 381,2	7 080,7	68,2
	Непрограммные расходы	255,4	68,8	26,9
	Всего расходы бюджета	10 636,6	7 149,5	21,5



Причины уточнения расходов бюджета округа по муниципальным программам

Наименования муниципальных программ	2018 год
«Образование городского округа Люберцы Московской области»	<p>Увеличены расходы на 47,4 млн.рублей, в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none">-на оснащение новых объектов дошкольного образования основными средствами и материальными запасами планируется направить 3,5 млн.рублей;- на финансовое обеспечение государственных (муниципальных) гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области, обеспечение дополнительного образования детей планируется направить 41,6 млн.рублей;-на оплату расходов, связанных с компенсацией проезда к месту учебы и обратно отдельным категориям обучающихся по очной форме обучения муниципальных общеобразовательных организаций за счет средств бюджета Московской области планируется направить 0,1 млн.рублей;-на реализацию мер социальной поддержки и социального обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа в муниципальных и частных организациях в Московской области для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей за счет субвенции бюджетам муниципальных образований Московской области планируется направить 0,2 млн.рублей;-на обеспечение деятельности МОУ «Наш дом» планируется направить 0,1 млн.рублей;- на государственную (муниципальную) поддержку частных дошкольных образовательных организаций в Московской области с целью возмещения расходов на присмотр и уход, содержание имущества и арендную плату за использование помещений планируется направить 1,9 млн.рублей.



Причины уточнения расходов бюджета округа по муниципальным программам

Наименования муниципальных программ	2018 год
«Образование городского округа Люберцы Московской области»	<p>Уменьшены расходы на 69,1 млн.рублей, в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none">-из бюджета Московской области на строительство пристройки на 300 мест, пристройки к МОУ СОШ № 59 (Люберецкий район, г.п.Красково, д.Марусино, ул.Заречная, д.26), школы на 275 мест (Люберецкий район, г.п.Малаховка, ул.Пионерская, д.19), пристройки к МОУ Кадетская школа на 200 мест (г.Люберцы, 3 почтовое отделение, д.50) в сумме 29,2 млн.рублей;-на мероприятия по проведению капитального, текущего ремонта, работ по ремонту кровель, замене оконных конструкций, выполнению противопожарных мероприятий в общеобразовательных организациях в сумме 31,6 млн.рублей;-на мероприятия по установке (замене) ограждений, благоустройству территории и спортивных площадок в общеобразовательных организациях в сумме 1,0 млн.рублей;-на мероприятия, связанные с подготовкой к открытию новых учреждений в сумме 0,2 млн.рублей;-на обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) в муниципальных учреждениях дополнительного образования в сумме 0,2 млн.рублей;-на финансирование оплаты питания льготным категориям воспитанников в детских дошкольных учреждениях в сумме 0,9 млн.рублей;- на мероприятия по обследованию объекта, разработке и согласованию проектно-сметной документации в сумме 6,0 млн.рублей.



Причины уточнения расходов бюджета округа по муниципальным программам

Наименования муниципальных программ	2018 год
«Культура городского округа Люберцы Московской области»	<p>Увеличены расходы на 19,1 млн.рублей, в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none">-на обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг в муниципальных учреждениях культуры планируется направить 6,2 млн.рублей;-на повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений в сфере культуры планируется направить 12,5 млн.рублей;-на организацию проведения массовых, публичных и культурно-развлекательных мероприятий в городском округе Люберцы планируется направить 0,4 млн.рублей. <p>Уменьшены расходы на 12,4 млн.рублей, в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none">-на проведение лесопатологического обследования лесных участков в сумме 2,1 млн.рублей;-на разработку проекта освоения лесов на территории лесных участков, переданных в постоянное (бессрочное) учреждения культуры в сумме 1,5 млн.рублей;-на выполнение работ по разработке проектной документации лесных участков, зон отдыха и рекреационных зон в сумме 5,0 млн.рублей;-на проведение санитарной вырубке деревьев и мероприятий по противопожарному благоустройству территории МУК "Центр культуры и семейного досуга "Томилино" в сумме 1,6 млн.рублей;-на разработку проекта обустройства территории парков городского округа Люберцы в сумме 1 млн.рублей;- на проведение текущего ремонта муниципального учреждения «Люберецкий районный Дворец культуры» в сумме 1,2 млн.рублей.



Причины уточнения расходов бюджета округа по муниципальным программам

Наименования муниципальных программ	2018 год
«Муниципальное управление городского округа Люберцы Московской области»	<p>Увеличены расходы на обеспечение деятельности комитета по культуре администрации городского округа Люберцы в сумме 0,7 млн.рублей.</p> <p>Уменьшены расходы на 16,5 млн.рублей, в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none">-средства резервного фонда на приобретение посудомоечной машины в сумме 0,5 млн.рублей и на ликвидацию несанкционированных свалок на территории округа в сумме 10 млн.рублей;-на обеспечение деятельности финансового управления администрации городского округа Люберцы в сумме 3,5 млн.рублей;-на обеспечение деятельности МУ «Централизованная бухгалтерия» в сумме 1,2 млн.рублей;-на обеспечение деятельности комитета по управлению имуществом администрации городского округа Люберцы в сумме 0,3 млн.рублей;-на обеспечение деятельности МУ "Дирекция обеспечения деятельности органов местного самоуправления» в сумме 0,5 млн.рублей;-на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда, материально-техническое обеспечение, обучение специалистов управления по делам несовершеннолетних и защите их прав за счет субвенции бюджетам муниципальных образований Московской области в сумме 0,5 млн.рублей.
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городском округе Люберцы Московской области»	<p>Уменьшены расходы на 4,2 млн.рублей, в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none">-на оснащение индивидуальными приборами учета воды в многоквартирных жилых домах в сумме 1,0 млн.рублей-на устройство и капитальный ремонт электросетевого хозяйства, систем наружного освещения и архитектурно-художественного освещения в рамках реализации приоритетного проекта «Светлый город» в сумме 3,2 млн.рублей.



Причины уточнения расходов бюджета округа по муниципальным программам

Наименования муниципальных программ	2018 год
«Социальная поддержка населения в городском округе Люберцы Московской области»	Уменьшены расходы на: социальную поддержку лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, единовременную выплату при рождении ребенка, покупку новогодних подарков многодетным семьям в сумме 3,5 млн.рублей, которые являются расходными обязательствами, не связанные с решением вопросов, отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления.
«Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в городском округе Люберцы Московской области»	Уменьшены расходы на выплату субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг гражданам городского округа Люберцы Московской области за счет субвенций бюджетам муниципальных районов и городских округов Московской области в сумме 17,3 млн.рублей.
«Развитие транспортной системы на территории городского округа Люберцы Московской области»	Уменьшены расходы на организацию оказания услуг по перевозке пассажиров по новым муниципальным (городским) маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам № 11,78 и по перевозке организованных групп населения (спортсменов, молодежи, пенсионеров, подростков и др.) в сумме 6,4 млн.рублей.
«Развитие имущественного комплекса городского округа Люберцы Московской области»	Увеличены расходы на 5,5 млн.рублей, в том числе: -на внесение платы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество планируется направить 4,1 млн.рублей; -на ремонт жилых помещений, находящихся в собственности городского округа Люберцы планируется направить 1,2 млн.рублей; -на оценку муниципального имущества, оценка рыночной величины арендной платы за использование имущества, находящегося в муниципальной собственности планируется направить 0,2 млн.рублей.



Причины уточнения расходов бюджета округа по муниципальным программам

Наименования муниципальных программ	2018 год
«Развитие имущественного комплекса городского округа Люберцы Московской области»	<p>Уменьшены расходы на 10,4 млн.рублей, в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none">-на оформление документов на объекты недвижимого имущества в сумме 0,4 млн.рублей;- на снос жилого дома в сумме 3,0 млн.рублей;-на оформление документов для постановки на кадастровый учет автомобильных дорог и внутриквартальных проездов городского округа Люберцы в сумме 1,8 млн.рублей;-на оказание услуг по подготовке проектно-сметной документации для оформления перепланировки жилых, нежилых помещений городского округа Люберцы в сумме 0,2 млн.рублей;-на сопровождение программы для учета муниципального имущества и муниципального жилья в сумме 0,2 млн.рублей;-на формирование земельного участка и постановка на учет многодетных семей для обеспечения их земельными участками на территории иных муниципальных образований, принадлежащих на праве собственности городскому округу Люберцы в сумме 1,5 млн.рублей;-на организацию подъездных путей к земельному участку многодетных семей в с. Никитское в сумме 1,0 млн.рублей;-на формирование и оформление земельных участков городских территорий в собственность, для реализации их на аукционах городского округа Люберцы в сумме 0,8 млн.рублей; <p>Оформление документов для постановки на кадастровый учет земельных участков под объектами недвижимого имущества в сумме 1,5 млн.рублей.</p>



Причины уточнения расходов бюджета округа по муниципальным программам

Наименования муниципальных программ	2018 год
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения городского округа Люберцы Московской области»	<p>Увеличены расходы на строительство фундамента, подъездных путей, инженерные сети, благоустройство территории (в том числе разработка проектно-сметной документации) для строительства пожарного депо по адресу: Московская область, городской округ Люберцы, рабочий поселок Малаховка, пересечение Большого Кореневского шоссе и ул. Карла Либкнехта в сумме 0,6 млн.рублей.</p> <p>Уменьшены расходы на 3,5 млн.рублей, в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none">-на оказание услуг по предоставлению видеоизображения для системы «Безопасный регион» в местах массового пребывания людей на территории городского округа Люберцы в сумме 2,9 млн.рублей;-на проведение обучения населения мерам пожарной безопасности и закупка материалов и оборудования для проведения мероприятий по ликвидации и предотвращению ЧС в сумме 0,6 млн.рублей.
«Снижение административных барьеров, повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг городского округа Люберцы Московской области»	<p>Увеличены расходы на организацию деятельности многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг (в том числе мероприятия, связанные с подготовкой к открытию новых окон) в сумме 3,9 млн.рублей.</p>



Причины уточнения расходов бюджета округа по муниципальным программам

Наименования муниципальных программ	2018 год
«Благоустройство и озеленение территории городского округа Люберцы Московской области»	<p>Увеличены расходы в сумме 46,4 млн.рублей, в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none">-на ликвидацию несанкционированных свалок на территории городского округа Люберцы планируется направить в сумме 20 млн.рублей;-на закупку техники, товаров, работ, услуг для муниципальных нужд и уплата налогов, сборов и иных платежей планируется направить в сумме 10 млн.рублей;- на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда МУ "Благоустройство и ЖКХ «планируется направить в сумме 5,4 млн.рублей;-на новогоднее оформление городского округа Люберцы планируется направить в сумме 11 млн.рублей. <p>Уменьшены расходы в сумме 121,3 млн.рублей, в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none">-на комплексное благоустройство дворовых территорий (устройство и ремонт детских игровых и спортивных площадок) в сумме 11,0 млн.рублей;-на благоустройство территории городского округа Люберцы.(в т.ч. благоустройство зон массового отдыха граждан (скверов, аллей и бульваров) в сумме 48,3 млн.рублей;-на содержание территорий городского округа Люберцы в сумме 27,0 млн.рублей;-на приобретение и установка контейнеров под отдельные виды мусора в сумме 5,0 млн.рублей;-на сохранение объектов культурного наследия. Ремонт памятников (в т.ч. поставка и транспортировка газа) в сумме 1,0 млн.рублей;-на озеленение территорий городского округа Люберцы в сумме 11,0 млн.рублей;-на демонтаж незаконно установленных нестационарных объектов и строений и выполнение работ по благоустройству после демонтажа незаконно установленных нестационарных объектов в сумме 16,0 млн.рублей;-на выполнение работ по вывозу брошенных автомобилей в сумме 2,0 млн.рублей.



Причины уточнения расходов бюджета округа по муниципальным программам

Наименования муниципальных программ	2018 год
«Жилище городского округа Люберцы Московской области»	Уменьшены расходы в сумме 1,0 млн.рублей на оказание государственной поддержки молодым семьям в виде социальных выплат на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома.
«Содержание и развитие жилищно-коммунального хозяйства городского округа Люберцы Московской области»	<p>Увеличены расходы в сумме 50,6 млн.рублей, в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none">-на установку камер видеонаблюдения в подъездах многоквартирных домов планируется направить 30,3 млн.рублей;-на муниципальную поддержку капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах городского округа Люберцы планируется направить 20 млн.рублей;-для постановки на кадастровый учет сетей отопления и горячего водоснабжения планируется направить 0,3 млн.рублей. <p>Уменьшены расходы в сумме 75,7 млн.рублей, в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none">-на реконструкцию котельной в п.Малаховка, Быковское шоссе, 14/1 в сумме 53 млн.рублей;-на разработка схемы теплоснабжения городского округа Люберцы в сумме 4,2 млн.рублей;-на ремонт подъездов многоквартирных домов в сумме 9,1 млн.рублей;-на ремонт водопровода к жилым домам в сумме 7,5 млн.рублей;-на приобретение доступа к электронным сервисам цифровой инфраструктуры в сфере жилищно-коммунального хозяйства для обеспечения равных возможностей собственникам помещений многоквартирных домов в инициации и организации проведения общих собраний... в сумме 1,9 млн.рублей.



Причины уточнения расходов бюджета округа по муниципальным программам

Наименования муниципальных программ	2018 год
Муниципальные программы:	
«Дороги городского округа Люберцы Московской области»	Увеличены расходы на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов в сумме 41 млн.рублей
Непрограммные расходы	Увеличены расходы в сумме 2,2 млн.рублей, в том числе: -на исполнение судебных актов и (или) иных документов по обращению взыскания на средства бюджета городского округа Люберцы Московской области в сумме 0,8 млн.рублей; -на приобретение, монтаж и демонтаж технологического оборудования и комплектующих к нему в сумме 0,6 млн.рублей; -на содержание вновь вводимого нового корпуса МДОУ д/с № 1720 «Новости» нему в сумме 0,8 млн.рублей. Уменьшены непрограммные расходы на программные на 136,8 млн.рублей, в том числе: -на повышение заработной платы работникам бюджетной сферы в сумме 29,4 млн.рублей; -расходы связанные с открытием, оснащением вводимых муниципальных образовательных объектов и с выполнением муниципального задания в сумме 74,2 млн.рублей; -на финансирование расходов, по которым предусмотрено софинансирование в виде субсидий, предоставляемых из бюджета вышестоящего уровня в сумме 33,2 млн.рублей.



Сведения об изменениях источников внутреннего финансирования дефицита бюджета округа

При уточнении бюджета на 2018 год уменьшится размер дефицита на 471,4 млн.рублей и составит 538,1 млн.рублей или 13,4% к общей сумме доходов без учета безвозмездных поступлений.

Источниками финансирования роста дефицита бюджета на 2018 год планируется за счет изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в сумме 548,1 млн.рублей .



Контактная информация



О финансовом управлении администрации муниципального образования городской округ Люберцы Московской области



Финансовое управление является функциональным органом администрации округа, осуществляет проведение единой финансовой и бюджетной политики на территории округа

Контактная информация

Руководитель: Пак А.Э.

Адрес: Московская область, г. Люберцы, Октябрьский проспект, д.190

Телефон, факс: (495) 503-41-55

Адрес электронной почты : luberfu@mail.ru

**Режим работы: понедельник-четверг с 09.00-18.00, пятница с 09.00-16.45,
перерыв с 13.00-13.45**

Сайт: www.люберцы.рф